aos problemas, organização, responsabilidade, visão crítica, humanística, 
ética e consciência em relação ao impacto de sua atuação profissional na 
sociedade e no ambiente (CNCT, 2021). 

Ainda, o referido documento estabelece uma carga horária mínima de 1.200 (Mil e 

duzentas horas) com duração estimada de um ano e meio, na forma subsequente. Entretanto, 

“A duração pode variar de acordo com cada plano de curso, principalmente 
levando-se em conta os cursos integrados e concomitantes” (CNCT, p. 406). 

Ainda, há a possibilidade de que o curso tenha até 20% da sua carga horária na

[...]

discente objeto da pesquisa. Nesse sentido, o Quatro 6 apresenta a caracterização dos 
respondentes: 

Conforme verifica-se no Quadro 7, 39,4% dos respondentes possuem 18 anos ou mais, 
57,6% são do sexo feminino, 27,3% possuem renda bruta familiar de até R$ 1.412,00 (Um 
mil quatrocentos e doze reais), sendo que 81,8% dos entrevistados alegaram que 1 ou 2 
pessoas vivem da renda bruta informada. 

Quadro 7. Caracterização dos discentes de São João Evangelista. 

Questão Alternativas % 

Idade  

14 anos 0 
15 anos 6,1 
16 anos  24,2 
17 anos 30,3